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Сажетак
Рад представља преглед поступка јавних набавки мале вредности и објашњава њихов значај, са посебним освртом на 
проблематику јавних набавки књига за библиотеке. Наведени су  разлози због којих се књиге не могу посматрати на исти 
начин као и друга добра и због чега куповина књига за библиотеке треба да буде сврстана у групу набавки на које се 
Закон о јавним набавкама не примењује. Постојећа законска решења у овој области не доприносе остваривању „уштеда 
у буџетској потрошњи“ већ генеришу додатне трошкове и јавну набавку чине мање ефикасном и неекономичном. Она 
омогућавају дистрибутерима да учествују у поступку јавне набавке, а из „тржишне утакмице“ елиминишу издаваче, што 
свакако не доприноси остваривању принципа конкуренције. 
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Увод

Ва же ћи За кон о јав ним на бав ка ма1 при ме њу-
је се од 1. апри ла 2013. го ди не. Ме ђу тим, он ни је 
пр ви у на шој др жа ви. Си стем јав них на бав ки Ре-
пу бли ке Ср би је ус по ста вљен је 2002. го ди не, до-
но ше њем За ко на о јав ним на бав ка ма2 ко јим је, 
пр ви пут код нас, уре ђе на област јав них на бав ки 
на све о бу хва тан на чин.3 Циљ до но ше ња овог за ко-
на био је „да се оства ри уште да у бу џет ској по тро-
шњи, ра ци о нал ност и тран спа рент ност на бав ки, 
али и да се бу џет ски ко ри сни ци (ди рект ни и ин-
ди рект ни) на вик ну да сво је по тре бе за на бав ка ма, 
кроз про цес пла ни ра ња, ис ка жу у од но су на огра-
ни че на сред ства ко ји ма рас по ла жу“.4 Овај за кон 
је ви ше пу та ме њан, да би 2008. го ди не био до нет 
но ви За кон о јав ним на бав ка ма.5 Ме ђу тим, и он је 
био крат ког да ха, те га је 2012. го ди не „сме нио” 
ва же ћи.

1   „За ко о јав ним на бав ка ма“, Слу жбе ни гла сник РС бр. 124 (2012); 14 
(2015); 68 (2015).

2  „За кон о јав ним на бав ка ма“, Слу жбе ни гла сник РС бр. 39 (2002).
3   До брин ка Гво зде но вић и др., За кон о јав ним на бав ка ма (кра ћи ко мен-

тар), (Бе о град: Обра зов ни ин фор ма тор, 2013), 5.
4 Исто.
5 „За ко о јав ним на бав ка ма“, Слу жбе ни гла сник РС бр. 116 (2008).

За кон от кла ња основ не не до стат ке, тј. до та да-
шња ре ше ња у си сте му јав них на бав ки, као што су: 
„ве ли ки број из у зе та ка од ње го ве при ме не, не ус-
кла ђе ност са ди рек ти ва ма Европ ске уни је, не по-
сто ја ње по је ди них по сту па ка ко ји су пред ви ђе ни 
ди рек ти ва ма, не ре гу ли са ње на бав ки у обла сти од-
бра не и без бед но сти“.6 Дру гим ре чи ма, циљ за ко на 
је сте спро во ђе ње по ступ ка јав не на бав ке ко ји би 
по спе шио кон ку рен ци ју, омо гу ћио тр жи шну утак-
ми цу, чи ме би на пот пу но тран спа рен тан на чин 
би ла оба вље на на бав ка по треб них до ба ра, услу га 
или ра до ва. На овај на чин, по што ва њем за кон ских 
про пи са и пра ви ла по ступ ка, спре ча ва ју се ко руп-
ци ја и дру ге вр сте зло у по тре ба, омо гу ћа ва се уште-
да и тран спа рент но тро ше ње бу џет ских сред ста ва.

Примене Закона у пракси

Ка ко то функ ци о ни ше у прак си? „Јав не на бав-
ке су це ли на ко ју чи не пла ни ра ње, спро во ђе ње 
по ступ ка и пра ће ње ре а ли за ци је“.7 На са мом по-
чет ку, по треб но је утвр ди ти шта је то што је на ру чи-
о цу по треб но. То мо гу би ти од ре ђе на до бра, услу ге 

6  До брин ка Гво зде но вић и др., Нав. де ло, 6.
7 Исто, 7.
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или ра до ви. Све по треб не на бав ке уно се се у план 
на бав ки про пи сан чла ном 51. За ко на о јав ним на-
бав ка ма и оне се не мо гу по кре ну ти ако ни су њи-
ме пред ви ђе не. Ов де тре ба обра ти ти па жњу на два 
бит на мо мен та – про це ње ну вред ност јав не на бав-
ке и ње ну исто вр сност. На и ме, од ова два еле мен та 
за ви си на ко ји на чин ће на бав ка би ти спро ве де на. 
Исто вр сна јав на на бав ка је она ко ја има исту или 
слич ну на ме ну, при че му исти по ну ђа чи, у од но су 
на при ро ду де лат но сти ко ју оба вља ју, мо гу да је 
ис пу не (члан 64. став 4. За ко на). За на бав ке чи ја 
про це ње на вред ност ни је ве ћа од 500.000 ди на ра, 
а уко ли ко ни укуп на про це ње на вред ност исто вр-
сних на бав ки на го ди шњем ни воу ни је ве ћа од ове 
су ме, на ру чи о ци ни су оба ве зни да при ме њу ју од-
ред бе овог за ко на (члан 39. став 2. За ко на). Дру гим 
ре чи ма, ако укуп на про це ње на вред ност свих исто-
вр сних до ба ра/услу га/ра до ва из пла на на бав ки не 
пре ла зи из нос од 500.000 ди на ра, на ру чи лац ни је у 
оба ве зи да при ме њу је пра ви ла За ко на (ипак, оста је 
оба ве за по што ва ња основ них на че ла – ефи ка сност 
и еко но мич ност, обез бе ђи ва ње кон ку рен ци је, тран-
спа рент ност по ступ ка, јед на кост по ну ђа ча, за шти та 
жи вот не сре ди не и обез бе ђи ва ње енер гет ске ефи-
ка сно сти). По ред ово га, у истом чла ну (39. став 1), 
про пи са на је и јав на на бав ка ма ле вред но сти, као 
на бав ка чи ја про це ње на вред ност ни је ве ћа од 
5.000.000 ди на ра, при че му укуп на про це ње на вред-
ност исто вр сних на бав ки на го ди шњем ни воу ни је 
ве ћа од ове су ме. Од дру гих по сту па ка ко је За кон 
пред ви ђа, ту су и: отво ре ни, ре стрик тив ни, ква ли-
фи ка ци о ни, пре го ва рач ки са об ја вљи ва њем по зи ва 
за под но ше ње по ну да, пре го ва рач ки без об ја вљи ва-
ња по зи ва за под но ше ње по ну да, кон ку рент ни ди ја-
лог и кон курс за ди зајн (чл. 32 – 38. За ко на). Ко ји ће 
по сту пак би ти спро ве ден у од ре ђе ној си ту а ци ји, за-
ви си од по ме ну тих еле ме на та про це ње не вред но сти 
и исто вр сно сти, али и од спе ци фич но сти пред ме та 
на бав ке. Због јед но став ни јег пре гле да, ову про бле-
ма ти ку ће мо пра ти ти са аспек та јав не на бав ке ма ле 
вред но сти, ма да би се до истог за кључ ка до шло и у 
слу ча ју при ме не отво ре ног по ступ ка.

Из у зе ци од при ме не За ко на про пи са ни су чла-
ном 7, док су у чла ну 7а про пи са ни и слу ча је ви у 
ко ји ма се од ред бе За ко на не при ме њу ју на уго во ре 
ко је на ру чи лац за кљу чи са дру гим прав ним ли цем, 
уко ли ко су ис пу ње ни од ре ђе ни усло ви. На жа лост, 
и по ред ве ли ких оче ки ва ња ко ја су уста но ве кул-
ту ре, а пре све га би бли о те ке, има ле у пе ри о ду из-
ме ђу сту па ња на сна гу За ко на о јав ним на бав ка ма 

и до но ше ња ње го вих по след њих из ме на, на бав ке 
књи га за по тре бе би бли о те ка ни су се на шле у овом 
де лу. Али, због че га уоп ште сам по сту пак јав них 
на бав ки не тре ба да се при ме њу је на књи ге?

У нај кра ћем, на ру чи лац по кре ће по сту пак од лу-
ком ко јом де фи ни ше пред мет на бав ке, про це ње ну 
вред ност, али и за да је оквир не ро ко ве у ко ји ма се 
мо ра ју оба ви ти фа зе по ступ ка (об ја вљи ва ње кон-
курс не до ку мен та ци је, рок за под но ше ње по ну да, 
из ра да из ве шта ја о струч ној оце ни по ну да и од лу-
ке о до де ли уго во ра). За кон про пи су је ми ни мал ни 
рок за под но ше ње по ну да од осам да на од да на 
об ја вљи ва ња по зи ва за под но ше ње по ну да (члан 
99. За ко на), док је рок за под но ше ње зах те ва за 
за шти ту пра ва пет да на од да на об ја вљи ва ња од лу-
ке (члан 149. став 6. За ко на). Тек по ис те ку и овог 
ро ка, мо же се за кљу чи ти уго вор о јав ној на бав ци.

На чел но по сма тра но, спро во ђе ње по ступ ка 
јав них на бав ки је ну жно. Циљ За ко на је сте да се 
кроз је дан тран спа рен тан по сту пак на ба ви од го ва-
ра ју ћи пред мет, уз оства ри ва ње уште да у бу џе ту. 
При ме ра ра ди, уко ли ко на ру чи лац же ли да на ба ви 
ра чу нар ску опре му за кан це ла ри је, он ће ту сво ју 
по тре бу нај пре из ра зи ти у пла ну на бав ки, где ће 
на ве сти и про це ње ну вред ност ове опре ме. За ко-
ји ће се по сту пак на ру чи лац опре де ли ти, за ви си 
од по ме ну тих ка те го ри ја – про це ње не вред но сти 
и исто вр сно сти пред ме та на бав ке. Чак и у слу ча-
ју да ни је оба ве зан да спро ве де по сту пак, на ру чи-
лац то мо же да учи ни. Спро во ђе ње по ступ ка јав-
не на бав ке обез бе ђу је пре све га тран спа рент ност 
– на ру чи лац јав но об ја вљу је по зив за под но ше ње 
по ну да и кон курс ну до ку мен та ци ју у ко јој да је тач-
не тех нич ке спе ци фи ка ци је тра же них до ба ра. По-
ну де мо гу под не ти сви по ну ђа чи ко ји ис пу ња ва ју 
по треб не усло ве за уче ство ва ње у по ступ ку, чи ме 
се оства ру је и кон ку рент ност. Отва ра ње по ну да је 
јав но, а из бор нај по вољ ни јег по ну ђа ча на ру чи лац 
де таљ но обра зла же у још два до ку мен та – из ве-
шта ју о струч ној оце ни по ну да и од лу ци у до де ли 
уго во ра (овај дру ги се јав но об ја вљу је). Ја сно је да, 
за хва љу ју ћи све му на ве де ном, сва ко мо же има ти 
увид у по сту пак ко ји на ру чи лац оба ви.

Спре ча ва ње ко руп ци је и су ко ба ин те ре са од 
су штин ског су зна ча ја за пра вил но спро во ђе ње 
по ступ ка јав не на бав ке. Оба ве за на ру чи о ца је да 
пре ду зме све по треб не ме ре ка ко не би до шло до 
ко руп ци је у пла ни ра њу, по ступ ку јав не на бав ке 
или то ком из вр ше ња уго во ра. Ко му ни ка ци ја у по-
ступ ку јав не на бав ке (члан 20) од ви ја се пи са ним 
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пу тем, од но сно пу тем по ште, елек трон ске по ште 
или фак сом.8 Та ко ђе, уре ђе не су и оба ве зе на ру чи-
о ца да до не се ин тер ни план за спре ча ва ње ко руп-
ци је у јав ним на бав ка ма ако је њи хо ва укуп на про-
це ње на вред ност ве ћа од ми ли јар ду ди на ра, као и 
ин тер ни акт на ру чи о ца о по сту ку јав не на бав ке.9 
За кон је, да ље, про пи сао и за шти ту ин те гри те та 
по ступ ка (члан 23), за бра ну да пред став ник на ру-
чи о ца бу де рад но ан га жо ван код до ба вља ча (члан 
25), док је оба ве зни са став ни део кон курс не до-
ку мен та ци је и из ја ва о не за ви сној по ну ди, ко јом 
по ну ђач под пу ном ма те ри јал ном и кри вич ном од-
го вор но шћу по твр ђу је да је по ну ду под нео не за ви-
сно, без до го во ра са дру гим по ну ђа чи ма или за ин-
те ре со ва ним ли ци ма.10 Ка да се све му ово ме до да ју 
и оба ве зе јав ног об ја вљи ва ња огла са о јав ним на-
бав ка ма на Пор та лу јав них на бав ки и веб-стра ни-
ци на ру чи о ца, ја сно је да је мно го ура ђе но на по љу 
спре ча ва ња би ло ка квих ко руп тив них ак тив но сти.

Уко ли ко се омо гу ћи пра вич на тр жи шна утак ми ца 
из ме ђу по ну ђа ча у по ступ ку, би ће иза бран онај ко ји 
је, у скла ду са за да тим кри те ри ју мом, под нео нај-
по вољ ни ју по ну ду. По зна то је шта је оно што је иза-
бра ни по ну ђач до ста вио на ру чи о цу, на шта су утро-
ше на сред ства, шта је по тра жи ва но и сл. И мо же се 
по ста ви ти пи та ње због че га он да би бли о те ке има ју 
про блем са јав ним на бав ка ма књи га и због че га зах-
те ва ју да се ова на бав ка увр сти у за кон ске из у зет ке.

Од го вор на ово пи та ње је јед но ста ван – књи ге се 
не мо гу по сма тра ти на исти на чин као и дру га до-
бра. Тре нут но има мо ап сурд ну си ту а ци ју у ко јој су 
књи ге, уме сто да бу ду пре по зна те као спе ци фич на 
вр ста ро бе, из јед на че не са, при ме ра ра ди, цре пом, 
кром пи ром, кан це ла риј ским ма те ри ја лом, те ле ви-
зо ри ма итд. Оно што је јед на од основ них од ли ка 
мо но граф ских и се риј ских пу бли ка ци ја је сте упра-
во да не по сто ји ви ше из да ва ча за је дан на слов на 
тр жи шту и из у зе ци од овог пра ви ла су ја ко рет ки. 
Да кле, при ли ком из да ва ња свог де ла, аутор се опре-
де љу је за тач но од ре ђе ног из да ва ча (или из да ва че), 
та ко да та књи га на тр жи шту не мо же да се на ђе у 
по ну ди ви ше из да ва ча. На при мер, Слу жбе ни гла-
сник је из дао књи гу Ви до са ва Сте ва но ви ћа Ако икад 
умрем и то је је ди ни из да вач ове пу бли ка ци је. Кон-
ку рен ци ја на тр жи шту у овом сми слу не по сто ји. Да 

8  До брин ка Гво зде но вић и Урош Па пић, ,,Но ви не у по сло ви ма јав них 
на бав ки“, Прав ни са вет ник бр. 3 (2013): 13.

9 Исто: 14.
10  Де таљ ни је у: До брин ка Гво зде но вић и Урош Па пић, Нав. де ло: 15.

ви ше из да ва ча одво је но (не као су и зда ва чи) об ја-
ве исто из да ње јед не пу бли ка ци је, кон ку рен ци ја би 
по сто ја ла. Ме ђу тим, то ни је, ни ти ће би ти слу чај.

Пре сту па ња на сна гу ва же ћег за ко на, би бли о те-
ке у Ср би ји су књи ге на ба вља ле на ве о ма јед но ста-
ван на чин – ди рект ном ку по ви ном од из да ва ча. Као 
што је већ ис так ну то, у овом слу ча ју ни је мо гу ће по-
вре ди ти на че ло кон ку рен ци је, бу ду ћи да она у овом 
сми слу и не по сто ји. Јед но де ло из да је је дан из да вач 
и би ће на ру че но упра во од ње га. Из да ва чи су би бли-
о те ка ма одо бра ва ли по за ма шан ра бат и књи ге су, 
од мо мен та на ру чи ва ња, сти за ле за све га не ко ли ко 
да на. На овај на чин су се ште де ли и но вац и вре ме. 
Дру гим ре чи ма, књи ге су се на ба вља ле ла ко, бр зо и 
јеф ти но. Са да, за хва љу ју ћи за кон ској по став ци и не-
пре по зна ва њу про бле ма, би бли о те ка као на ру чи лац 
мо ра нај пре да оба ви по сту пак ко ји у прак си тра је 
око 20 до 25 да на од тре нут ка до но ше ња од лу ке о 
по кре та њу по ступ ка (у за ви сно сти од ро ко ва, њи хо-
вог евен ту ал ног про ду жа ва ња, из ра де до ку мен та ци-
је, че ка ња да про ђе рок за жал бу), а за тим се че ка 
још до дат них не ко ли ко да на да књи ге стиг ну до на-
ру чи о ца. Дру ги про блем пред ста вља ју и тро шко ви. 
Ка ко из да ва чи углав ном тр гу ју ис кљу чи во сво јим из-
да њи ма, ауто мат ски би ва ју ели ми ни са ни из по сту па-
ка на бав ки. По ну ђач мо ра да до ста ви по ну ду за све 
књи ге ко је се на ла зе на ли сти, а ка ко из да вач не ма 
дру ге на сло ве сем сво јих, он не мо же да ис пу ни овај 
услов. Уме сто ње га, по ну де до ста вља ју ди стри бу те ри, 
ко ји да ју ма њи ра бат, бу ду ћи да мо ра ју не што и да 
за ра де, што је сва ка ко ло гич но и оправ да но. За кон 
је до при нео то ме да се књи ге на ба вља ју спо ри је и 
ску пље не го ра ни је, што је про тив но сва кој ло ги ци. 
Са дру ге стра не, прет ход ни по сту пак на бав ке књи га 
ни на ко ји на чин ни је кр шио на че ла ва же ћег за ко на.

Че сте су и си ту а ци је да се, од тре нут ка об ја вљи-
ва ња кон курс не до ку мен та ци је, па до кра ја ро ка за 
под но ше ње по ну да, не ки од тра же них на сло ва јед-
но став но рас про да и не ма га ви ше у по ну ди, или 
још увек ни је иза шао из штам пе. Та да су на ру чи о-
ци при ну ђе ни да та кав на слов бри шу са спи ска, а 
по сле ди ца то га је да се рок за под но ше ње по ну да 
мо ра про ду жи ти (уко ли ко је до из ме не до ку мен та-
ци је до шло осам или ма ње да на пре ис те ка ро ка за 
под но ше ње по ну да). Све ово до при но си ка шње њу 
у на бав ци књи га и не за до вољ ству ко ри сни ка.

Тре ба по ме ну ти још је дан зна ча јан по да так. Би-
бли о те ке су од мах на кон об ја вљи ва ња до бит ни ка 
књи жев них на гра да (стра них или до ма ћих), на ру чи-
ва ле ве ћи број при ме ра ка њи хо вих књи га, с об зи ром 
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на ве ће ин те ре со ва ње ко ри сни ка. Опет, за хва љу ју ћи 
ова квом по ступ ку на бав ки, уме сто да од мах бу ду ку-
пље на ак ту ел на из да ња, че ка се ме сец, а мо жда и 
ви ше да на да ове књи ге на ђу пут до ко ри сни ка.

„Не ке би бли о те ке су ана ли зом утвр ди ле да се пу-
тем јав не на бав ке ку пу је 40% до 80% ма ње пу бли ка-
ци ја због раз ли ка у це на ма код из да ва ча и ди стри-
бу те ра“.11 Дру гим ре чи ма, за хва љу ју ћи ва же ћем 
За ко ну, би бли о те ке мо гу да би ра ју: или ће за исти 
из нос на ба вља ти ма ње књи га не го ра ни је, или ће 
тро ши ти ви ше нов ца за ову на ме ну. Ка да се ово ме 
до да про бле ма ти ка ко ја је у ра ду прет ход но об ја-
шње на, ја сно је да ова кав За кон о јав ним на бав ка ма 
би бли о те ка ма на но си ви ше ште те не го ко ри сти.

11 За кључ ци са три би не у До му кул ту ре ,,Сту дент ски град“ одр жа не 28. 
1. 2015. го ди не, ин тер ни до ку мент.

За кључ на раз ма тра ња

Ре ше ње за овај про блем је ве о ма јед но став но. 
Јав на на бав ка књи га за би бли о те ке мо ра би ти пре-
по зна та као из у зе так, сли чан они ма ко ји се на ла зе 
у по ми ња ном чла ну 7 За ко на о јав ним на бав ка ма. 
Би бли о те ке би он да би ле у мо гућ но сти да књи ге на-
ба вља ју ди рект но од из да ва ча и има ле би са мо оба-
ве зу да о то ме из ве сте Упра ву за јав не на бав ке, ка-
ко би по сто јао увид о из но су утро ше них сред ста ва.

Иако је по след њим из ме на ма уна пре ђен, За кон 
је по треб но још до ра ђи ва ти, ка ко би у пот пу но сти 
ис пу нио оче ки ва ња. Са ста но ви шта би бли о те кар-
ства, по треб но је ис кљу чи ти оба ве зу јав не на бав ке 
књи га у слу ча ју ка да је на ру чи лац би бли о те ка или 
дру га уста но ва кул ту ре, бу ду ћи да то не би кр ши ло 
ни јед но на че ло за ко на, а умно го ме би олак ша ло 
по сло ва ње ових ин сти ту ци ја.
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Issues of Public Procurement of Books in Libraries

Abstract 
This paper presents an overview of the procedures for small value public procurement and explains its importance, with 
particular reference to the issues of public procurement of books for libraries. It explains why books cannot be treated in 
the same way as other goods, and why the purchase of books for libraries should be placed in the category of procurements 
to which the Law on Public Procurement does not apply. Existing legislation in this area does not contribute to achieving 
„savings in budgetary spending”, but generates additional costs and makes public procurement less efficient and uneconomic. 
It enables distributors to participate in the procurement process and eliminates publishers from the „market competition”, 
which certainly does not contribute to the realization of the principle of competition.
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